
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA

Area: AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE E VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  4836  del  06/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PROIETTI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area I. SCARSO __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MANETTI __________firma digitale________

Firma di Concerto

VAS-2021_10. Procedimento di Valutazione Ambientale Strategica ex art.13 del D.Lgs. n.152/2006 relativo al "Piano del
Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise" per il versante laziale. Parere Motivato di VAS

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G01583 08/02/2023



OGGETTO: VAS-2021_10. Procedimento di Valutazione Ambientale Strategica ex art.13 del D.Lgs. 

n.152/2006 relativo al “Piano del Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise” per il versante

laziale. Parere Motivato di VAS

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE E LA 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA 

Su proposta del Dirigente dell’Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica; 

VISTA la Legge n.241/1990 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. n.152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art. 12 comma 4 della Legge n. 394/91, così come modificato dal D.L. 16 luglio 

2020, n.76 convertito con Legge n.120 dell’11 settembre 2020;  

VISTO il R.R. n.1/2002 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale”; 

VISTA la L.R. n.6/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale”; 

VISTA la L.R. n.12/2011 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento del bilancio 2011- 2013”; 

VISTA la L.R. n.16/2011 “Norme in materia ambientale e fonti rinnovabili”; 

VISTA la D.G.R. n.148/2013, con la quale è stato adottato il R.R. n.11/2013 recante la modifica 

all’art.20 del R.R. n.1/2002, nonché all’Allegato B del medesimo Regolamento Regionale, che, a 

seguito di dette modifiche, trasferisce la competenza in materia di Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS) alla “Direzione Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti”; 

VISTA la D.G.R. n.203/2018, con la quale è stato modificato il R.R. n.1/2002 con cui si è provveduto, 

tra l’altro, a effettuare una riorganizzazione generale dell’assetto amministrativo con decorrenza 

dall’1/6/2018, modificando la denominazione della Direzione competente in materia di VAS in 

“Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 

Urbanistica”; 

VISTA la D.G.R. n.270/2018, di “Conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione regionale 

per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 162 e dell’allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1” all’Arch. Manuela Manetti; 

VISTA la Determinazione GR4100-000018 del 9/9/2021 avente ad oggetto “Organizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 

Territoriale, Paesistica e Urbanistica, denominate ‘Aree’, ‘Uffici’ e ‘Servizi’” con la quale è stata 

soppressa l’Area “Valutazione Ambientale Strategica” e sono state rimodulate le competenze e la 

denominazione dell’Area “Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del Direttore della “Direzione regionale Politiche Abitative e 

Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica”, n.G11269 del 21/9/2021, concernente: 

Pagina  2 / 24

Atto n. G01583 del 08/02/2023



 

“assegnazione del personale non dirigenziale e conferma incarichi di posizioni organizzative alle 

strutture della Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, 

Paesistica e Urbanistica interessate dalla riorganizzazione di cui alla determinazione GR4100-000018 

del 9/9/2021”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18804 del 28/12/2022 della Direzione regionale Affari 

Istituzionali e Personale con il quale è stato conferito all’Ing. Ilaria Scarso l’incarico di Dirigente 

dell’Area “Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica”; 

CONSIDERATA la natura interregionale del procedimento di approvazione del Piano Nazionale 

D’Abruzzo, Lazio e Molise; 

CONSIDERATO che le strutture regionali organizzative competenti in materia ambientale per la 

procedura di VAS in oggetto per i rispettivi ambiti territoriali, per le Regioni Abruzzo, Lazio e Molise, 

hanno ritenuto necessario procedere alla sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa, al fine di individuare 

la Regione capofila per il coordinamento sia della procedura di Valutazione Ambientale Strategica del 

Piano del Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise che del processo di approvazione del Piano 

stesso; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 738 del 27 Ottobre 2020 con cui è 

stato approvato il Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio, la Regione Abruzzo e la Regione Molise 

per la procedura di approvazione del Piano del Parco Nazionale Abruzzo, Lazio e Molise e la 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS), individuando nella Regione Abruzzo la Regione capofila 

per la procedura di Valutazione Ambientale Strategica V.A.S. del Piano del Parco Nazionale 

d’Abruzzo Lazio e Molise e coordinatrice nell’ambito del processo di approvazione del piano stesso; 

VISTA la nota prot. Reg. Abr. n. 122334/21 del 26 Marzo 2021 con la quale è stato inviato alle Regioni 

il Protocollo d’Intesa firmato dalle Parti; 

RICHIAMATA la nota del 25 Maggio 2021, in atti con prot. Reg. Abr. n. 0220350/21, con la quale 

l’Ente Parco ha inoltrato istanza di avvio della procedura di VAS ai sensi dell’art. 13 comma 1 del 

D.Lgs. n. 152/2006;

VISTA la determinazione di avvio del procedimento di VAS del Piano del PNALM n. DPD021/314 

del 21 Luglio 2021 rilasciata dal Servizio Foreste e Parchi della Regione Abruzzo, in qualità di Autorità 

Procedente della Regione Capofila, trasmessa con nota acquisita al prot. reg. 631770 del 21/07/2021, 

unitamente alla relativa documentazione tecnica; 

VISTA la nota della Regione Abruzzo, in atti con prot. n. 315144.21 del 28 Luglio 2021, acquisita al 

prot. reg. 653712 del 28/07/2021, con la quale sono stati informati i Soggetti con Competenza 

Ambientale in merito all’avvio della procedura di scoping ai sensi dell’art. 13 co. 1 D.Lgs. n. 152/2006; 

VISTO il Verbale dell’incontro del 02 Novembre 2021, convocato con nota prot. Reg. Abr. n. 

427969/21 del 26 Ottobre 2021, acquisita con prot. 867804 del 26/10/2021, con il quale è stata conclusa 

formalmente la Fase di Scoping (nota di trasmissione del verbale prot. Reg. Abr. n. 569054.21 del 30 

Dicembre 2021, acquisita al prot. reg. 1088064 del 30/12/2021); 

VISTA la nota prot. n. 307992.22 del 22/08/2022, acquisita al prot. reg. n. 806096 del 23/08/2022, con 

cui la Regione Abruzzo, in qualità di Regione Capofila, ha comunicato alle Autorità Procedenti e 

Competenti l’avvio della fase di consultazione ai sensi dell’art. 14 D.Lgs. n. 152/2006, trasmettendo 

contestualmente il Rapporto Ambientale e la Sintesi non Tecnica; 

Pagina  3 / 24

Atto n. G01583 del 08/02/2023



 

VISTA la nota prot. 426641 del 17/10/2022, acquisita al prot. reg. 1018755 del 18/10/2022, con cui la 

Regione Abruzzo ha convocato due riunioni di confronto e valutazione da svolgersi in data 19/10/2022 

e 03/11/2022, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 152/2006; 

VISTO il verbale della riunione del 19/10/2022 trasmesso dalla Regione Abruzzo con nota prot. n. 

472196 del 03/11/2022, acquisita al prot. reg. 1090523 del 03/11/2022, durante la quale sono state 

comunicate tutte le osservazioni pervenute al Rapporto Ambientale, inclusi i pareri di VInCA, e sono 

stati definire i passi metodologici successivi; 

VISTO il pronunciamento di Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e 

ss.mm.ii., trasmesso con nota prot. 969724 del 06/10/2022; 

PRESO ATTO della nota prot. 489936 del 17/11/2022, acquisita al prot. reg. 1154192 del 17/11/2022, 

con cui la Regione Abruzzo ha trasmesso la Delibera del Consiglio Direttivo n. 23 del 31/10/2022 del 

Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, comunicando contestualmente alle Autorità Procedenti 

delle Regioni la conclusione delle attività tecnico-istruttorie propedeutiche al rilascio dei pareri 

motivati nell’ambito della procedura di Valutazione Ambientale Strategica relativa al Piano del 

PNALM; 

VISTA la nota prot. n. 504136 del 25/11/2022, acquisita al prot. reg. 1190716 del 25/11/2022, con cui 

la Regione Abruzzo ha trasmesso il verbale della riunione del 03/11/2022 e contestualmente ha 

comunicato la sospensione del rilascio dei pareri motivati di VAS nelle more dell’acquisizione del 

parere del Ministero della Cultura, nel rispetto dell’art. 12 co. 4 - L. 394/91; 

VISTA la nota prot. n. 37768 del 01/02/2023, acquisita al prot. reg. 115540 del 01/02/2023, con cui la 

Regione Abruzzo ha trasmesso il suddetto parere del Ministero della Cultura, emanato con prot. 

34600.23 del 30/01/2023; 

CONSIDERATO che la competente Area “Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale 

Strategica” ha redatto la Relazione Istruttoria relativa al Piano indicato in oggetto, da considerarsi parte 

integrante della presente determinazione; 

RITENUTO di dover procedere all’espressione del Parere motivato di VAS, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n.152/2006, sulla base della Relazione Istruttoria sopracitata;

DETERMINA 

di esprimere Parere Motivato di VAS, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 152/2006, relativamente al 

“Piano del Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise” per il versante laziale, secondo le 

risultanze di cui alla Relazione istruttoria redatta dall’Area “Autorizzazioni Paesaggistiche e 

Valutazione Ambientale Strategica”, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione. 

La presente determinazione sarà inoltrata al DPC - Dipartimento Territorio Ambiente, Servizio 

Valutazioni Ambientali della Regione Abruzzo in qualità di Regione capofila per il coordinamento 

della procedura di Valutazione Ambientale Strategica per l’adozione della Determinazione Conclusiva 

di VAS. 

L’Autorità Procedente dovrà ottemperare a quanto indicato negli artt. 15, comma 2, ed artt. 16, 17 e 

18 del D.Lgs. n. 152/2006. 

Pagina  4 / 24

Atto n. G01583 del 08/02/2023



 

Al fine di consentire l’attuazione di quanto previsto dall’art. 17, comma 1, ed art. 18, comma 3, del 

D.Lgs. n. 152/2006, l’Autorità Procedente dovrà trasmettere all’Autorità Competente, in formato

digitale, la Dichiarazione di sintesi e le misure adottate in merito al monitoraggio da inserire sul proprio

sito web.

Ai sensi dell’art.18, comma 4, del D.Lgs. n.152/2006 le informazioni raccolte attraverso il 

monitoraggio devono essere tenute in conto nel caso di eventuali modifiche al Piano e comunque 

sempre incluse nel quadro conoscitivo dei successivi atti di pianificazione o programmazione. 

Il presente provvedimento è emanato in conformità alla Parte II del D.Lgs. n.152/2006 e non sostituisce 

nessun altro parere o autorizzazione richiesti dalle vigenti norme.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente, unitamente alla Relazione istruttoria, sul sito 

web istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo modalità di cui 

al D.Lgs. n.104 del 2/7/2010, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

giorni. 

Il Direttore 

Arch. Manuela Manetti 

Pagina  5 / 24

Atto n. G01583 del 08/02/2023




